si contrahenti dictum sit falsum tutorem interuenire, & ipse non credit: certè bene subuenitur ei. Quid si pupil. vel adultus contrahant cum pupillo falsum tutorem habente, & sciant eum esse falsum? non nocet eis scientia. Quid si maiorem. xxv. an. velit falsus tutor conuenire nomine pupilli: & cum ille nollet ei respondere, sciens eum falsum esse, prætor compulset eum respondere in iudicio: nunquid nocet ei scientia? certè non. Quid si pupillus habes verum tutorem, eo auctore contrahat cū alio pupillo falsum tutorem habente, vendendo ei rem suam, & ambo sciant eum falsum esse? certè pupilli scientia non nocet ei. Sed nunquid scientia veri sui tutoris ei nocet? & quibusdā videtur quòd sic, si ei pupil. cautum est contra suum verum tutorem, puta quia promisit tutor rem suā saluam fore, & soluendo est idem tutor. sed certè melius est quod scientia dicti veri tutoris nō noceat pupillo, imò possit vindicare dictam rem suam venditā alij pup. habenti falsum tu-

**V**ius edicti æquitas d non est ambigua: ne contrahentes decipiantur, dū falsus tutor adhibetur. Verba autem edicti hæc sunt: *Quod eo auctore* (inquit f) *qui tutor nō fuerit.* g Verbis edicti multa desunt. h Quid enim si fuit tutor, is tamen fuit qui auctoritatem accommodare non potuit, puta furiosus, i vel ad aliam regionē datus? Sed Pomponius libro trigesimo scribit, interdum quamuis à non tutore gestum est, non pertinere ad hanc partem edicti. Quid enim si duo tutores, alter falsus, † alter verus, auctoritatem accommodauerint? nonne valebit k quod gestum est? Item hoc edictum licet singulariter l scriptum sit, si

torem, & non debeat expectare ut agat contra suum tutorem ex illa cautione qua promisit res eius saluas fore: quæ cautio quodammodo incerta est: quia non est certum vtrum pupillus finita tutela possit à tutore suo verò recuperare damnum sibi contingens propter rem suam venditam. fortè enim efficietur tutor non soluendo. & quod dixit in prædicto casu vbi vendit verus tutor rem pupilli sui alij pupillo falsum tutorem habenti sciente dicto vero tutore, & pupillo suo falsum esse alterius pupilli tutorem, s. quod pupillus non expectet incertum cautionis euentum, sed rem suam vindicet: idem est in omni alio casu vbi pupillus sit deceptus auctoritate tutoris sui: scilicet ut omisso tutore possit iuari contra aduersarium suum qui eum tutorem dixit. hoc dicit cum. ll. seq. vsque ad l. nouissime. Viuianus.

**d** Æquitas. quod est infra proxi. §. & §. fina. & l. nouissime.

**e** Ambigua. i. dubia, imò certa & indubitata. s. ne contrahentes &c.

**f** Inquit. scilicet prætor.

**g** Non fuerit. gestum erit: subaudi, dabo in integrum restitutionem: quæ verba detruncatè posita sunt: ut. j. ea. l. in fin. Item postea adiiciuntur in edicto prætoris, & illa verba quæ dant aliud remedium quæ habes. j. eo. l. nouissime. in prin. Et not. quod tria remedia ex hoc edicto sunt prodita. Vnum cōtra ipsum dolosum tutorem: ut infra eo. l. nouissime. in princ. Aliud contra eum qui dolo fecit ut non tutor auctoraretur: ut infra eo. l. huius actionis. & ista duo sunt per actionem in factum: ut. d. l. nouissime. & l. huius. §. j. Est tertium de restitutione in integrum danda contrahenti cum pupillo falso tutore auctore contra ipsum pupillum, ut non noceat ei quod egit cum pupillo falso tutore auctore vel ipso tutore falso. & de hac restitutione dicitur infra ea. l. §. fi. & l. sequen. vsque ad l. nouissime. & in l. nouissime. §. Pomponius. & l. si falso. §. Pomponius. Sed ei cuius se tutorem esse dicebat, subuenit prætor per hoc edictum: ut infra eo. l. falsus. in princ. & l. fi. quod potest dici quartum remedium.

**h** Desunt. ut apparet per sequentia.

**i** Furiosus. vnde perinde est habendum, ac si tutor non sit. sic. §. quod cuiusque vniuer. nomi. l. j. §. & quidem. & insti. de legi. agna. tut. §. quod autem. & §. qui fatidat. cogan. l. quoties. & §. de munc. & hono. l. ut gradatim. §. j. Sed in furioso primum & quartum remedium cessant, & alia locum habent: & sic hic intellige.

**k** Nonne valebit. certè sic: & ita vtile per inutile non vitatur: a ut infra de verb. oblig. l. j. §. penul. & l. qui extrinsecus. & de stipula. seruo. l. si sibi aut. j. respon. Argu. contra. §. de arbi. l. Pedius. §. in seruuum. Accursius.

**l** Singulariter. id est verbo singulari. nam sic dicunt verba, quod eo auctore &c. ut. §. j. si tamè &c. sic ibi, quod eo &c. & §. de neg. gest. l. iij. §. negotium. & j. vi bo. rap. l. j. §. vel cuius. ibi, sed & si vnus &c. Accursius.

† vtile mixtum cū inutile ipsum quoque facit vtile. Ita Græci ad l. i. C. de rei vxor. act.

a] De hoc dic ut in ca. super quæstionum §. si vero. extra de offic. deleg. vbi de hoc. Adde quod notauit in aposti. ad l. sed & si sibi. in verfu. vtile per inutile. super glo. in verb. adiectione. infra de stipu. ser.

**a** Pro tutore . id est putans vel fingens se tutorem, cum non sit : vt supra titu. j. l. j. in princ. & . s. j. Sed in eo qui putat , cessat primum remedium & quartum, cum exigant dolum : vt. d. l. nouissimè. in princ. & l. falsus. in princ. Accursius.